
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

ОТ

станица Северская
№

О проведении муниципального конкурса «Весенняя капель»

В соответствии с утвержденным планом деятельности ресурсного центра 
на 2022-2023 учебный год п р и к а з ы в а ю :

1. Провести дистанционный районный конкурс «Весенняя капель» для 
обучающихся по адаптированной основной общеобразовательной программе 
образования обучающихся с интеллектуальными нарушениями (далее- 
Конкурс) по следующим направлениям:

1) начальные классы -  изобразительное искусство (1-4 классы) 14 
марта 2023 года;

2) русский язык (5,6 классы) 15 марта 2023 г.;
3) начальные классы (коррекционно -  развивающие задания) 

16 марта 2023 года.
2. Утвердить Положение о районном конкурсе (приложение № 1).
3. Утвердить состав жюри районного конкурса (приложение №2).
4. Руководителям ОО, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) предоставить заявки на участие в 
Конкурсе в ГКОУ КК школу-интернат пгт Ильского в срок до 10 марта 2023 г 
(приложение № 3) и организовать участие обучающихся в районном Конкурсе 
в соответствии с Положением.

5. Директору ГКОУ КК школы-интерната пгт Ильского Н.И.Родиной 
организовать работу жюри Конкурса по всем направлениям с 14 по 16 марта в 
14.00 ч.

6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Е.В. Бут.

ч, yyW&w
Начальника управления образования Л.В. Мазько



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Северский район 
от /f-1? 3  > ЛОЛ 3  2 . № ЛЬоб

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении дистанционного районного конкурса 

«Весенняя капель»
1.Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
дистанционного конкурса «Весенняя капель» среди обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) образовательных 
организаций МО Северского района и условия проведения, его 
организационно-методическое обеспечение, а также порядок участия и 
определение победителей и призеров.

2. Цели и задачи конкурса

Целью конкурса является поддержка творческого потенциала детей с 
ограниченными возможностями здоровья, умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями).

Конкурс проводится с целью комплексного решения следующих задач:
поддержка деятельности общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные образовательные программы и 
осуществляющих инклюзивное и интегрированное обучение;
- создание условий для поддержки обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (умственной отсталостью), их социализации и 
социокультурной реабилитации;
- пробуждение и развитие устойчивого интереса учащихся к учебным 

предметам;
- расширение и углубление знаний по предметам учебного плана, развитие 

познавательных способностей и БУД;
- развитие у учащихся умения самостоятельно работать;
- развитие умения и желания детей самостоятельно приобретать знания и 

применять их на практике.

3. Организатор конкурса
Организатором проведения конкурса является региональный ресурсный 

центр государственного казенного общеобразовательного учреждения 
Краснодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат пгт 
Ильского.



Конкурсные задания и критерии оценки выполненных заданий 
разрабатываются ресурсным центром на основе требований Федерального 
государственного образовательного стандарта образования обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), адаптированной 
основной общеобразовательной программы общего образования обучающихся 
с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) по предметным 
областям: «Язык и речевая практика», «Искусство», «Коррекционно
развивающая область».

4.Участники конкурса

Для участия в конкурсе приглашаются обучающиеся 1-4; 5,6 классов 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями), расположенных на 
территории муниципального образования Северский район.

5. Порядок проведения конкурса

Образовательные организации муниципального образования Северский 
район предоставляют заявку на участие в конкурсе учащихся своей школы по 
е- mail: il intemat@mail.ru в ГКОУ КК школу-интернат пгт Ильского до 10 
марта 2023 г.

Конкурс проводится дистанционно с 14.03.23- 16.03.2023 г.:
14 марта 2023 г. -  изобразительное искусство (1-4 кл.);
15 марта 2023 г. -  русский язык (5,6 кл);
16 марта 2023 г - начальные классы (коррекционно -  развивающие задания) 
(2-4 кл).

Во время проведения конкурса: 
каждый ученик должен сидеть за отдельной партой,
необходимо провести инструктаж детей о правилах оформления работы, 

раздать распечатанные листы с конкурсными заданиями, зафиксировать на 
доске время начала и окончания работы,

продолжительность работы не более 40 минут,
при выполнении задания можно пользоваться черновиком, который по 

окончании работы сдается,
- участник конкурса выполняет все задания самостоятельно, без какого либо 
вмешательства сторонних лиц,

по окончании конкурса работы учащихся собираются, сканируются и 
отправляются по электронной почте е- mail: il intemat@mail.ru для проверки 
и подведения итогов.
Проверку выполненных заданий конкурса осуществляет жюри.
Члены жюри:

- проводят проверку и анализ конкурсных заданий,
- определяют количество победителей и призеров конкурса, распределяют 
призовые места,

mailto:il_intemat@mail.ru
mailto:il_intemat@mail.ru


представляют протокол с результатами проведения конкурса, 
готовят предложения по награждению победителей конкурса, 
анализируют и обобщают итоги конкурса.
Победители и призеры конкурса определяются на основании результатов 

участников, которые заносятся в итоговую таблицу (протокол), 
представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по 
мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством 
баллов располагаются в алфавитном порядке.

6. Подведение итогов и награждение победителей

По результатам конкурса определяются победитель (1 место) и призеры 
(2, 3 место) по каждому предмету.

В случае, когда у участника в качестве победителя (призера) оказывается 
количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, 
решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним 
количество баллов, определяется следующим образом: все участники 
признаются победителями (призерами).

Победители и призеры награждаются Почётными грамотами.



Приложение №2
к приказу управления образ» и и i ия 
администрации муниципал г лого 
образования Северский р.шон

от j № _J^LZ

Жюри муниципального конкурса «Весенняя капель»

Председатель жюри:

Седова Е.И. -  главный специалист УО МО Северский район.

Члены жюри:

1 .Жаворонок Ю.С. -  учитель ГКОУ КК школы -  интерната пгт Илье нм о ;

2. Гусакова В.В.- учитель ГКОУ КК школы- интерната пгт Ильско го;

3. Тимощенко Н.А- воспитатель ГКОУ КК школы -  интерната пгт Ил некого;

4. Ребенок Т.А. -  учитель -  дефектолог ГКОУ КК школы -  интерн га пгт 
Ильского.


